APROVADO
A Secretaria para

providenciar

22 OUT 2019

retário

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO De coMs
A CASA DO POVO

Deputado Paulo Cezar Martins

Excelentíssimo Senhor
Lissauer Vieira
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Req. 	/2019

Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscreve, ouvido o plenário na forma regimental,

requer a Vossa Excelência que a Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão

Rural e Pesquisa Agropecuária (EMATER) forneça a este Poder, informações sobre as

ações que estão sendo implantadas para a execução do Programa Produtor de Água do

Ribeirão João Leite.

A priori, o Programa ora mencionado foi instituído em 2013, mediante acordo de

cooperação técnica, de n° 004, da Agência Nacional de Águas, o qual objetiva a

conservação e preservação dos mananciais da Bacia Hidrográfica do Ribeirão João

Leite, este que abarca as cidades de Goiânia, Anápolis, Nerópolis, Ouro Verde de Goiás,

Goianápolis, Campo Limpo de Goiás e Teresópolis de Goiás.

O Programa em questão visa estimular a política de pagamento por serviços

ambientais voltados à proteção hídrica, aumentando a produção de água por meio da

conservação do solo, reflorestamento, recuperação de estradas vicinais e proteção de

nascentes, projetando assim, soluções futuras para o abastecimento de água, e

recuperação a médio e longo prazo das nascentes e áreas de preservação permanente

que compõem a Bacia do Ribeirão João Leite.

Os beneficiados são os produtores rurais que, por meio de políticas e manejos

conservacionistas, e de melhoria da cobertura vegetal, venham a contribuir para a

recuperação ambiental da respectiva área com efetiva redução da erosão e aumento da

infiltração de água.

À vista disso, solicitamos informações sobre as ações que estão sendo

implantadas neste Programa, para que assim, a Assembleia Legislativa possa contribuir

efetivamente com o seu papel fiscalizatório.

111 Nome da Seção
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás
emaildasecao@al.go.leg.br  1  portalal.go.leg.br  +55 (62) 3221.xxxx 1 xxxx

ASSEMBLEIA
LEVSLATIVA

DE GO

A CASA DO POVO

Deputado Paulo Cezar Martins

SALA DAS SESSÕES, EM %E DE ràtni..‘15K.0 	D 2019.

V"
PAULO CEZAW RTINS

Deputado E tadual

LISSAUER VIEIRA

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Nome da Seção
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás
emaildasecao@al.go.leg.br  portal.al.goleg.br  1 +55 (62) 3221.xxxx / xxxx

	00000001
	00000002